PAGE
2

ATA DA 16ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 19 DE MAIO DE 2008.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

    Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
SECRETARIA:
    Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

    Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

    Vereador LUIZ CARLOS RUBIO

    Vereador JOSÉ FERRUCIO VAROLI ARIA

Aos dezenove dias do mês de maio do ano dois mil e oito, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 16ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de oito Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 12 de maio do ano dois mil e oito, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores ADEMIR FLORIAN, PROFESSOR CALDAS e JOSEY. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Telefônica, CT.TAB. 0489/2008, em atenção ao Requerimento nº. 320/08; da Academia Botucatuense de Letras, convidando para a Sessão Solene Regulamentar, que será realizada no próximo dia trinta de maio; do Departamento de Estradas de Rodagem – DER, Exp. 001850/17/2008, em atenção ao Requerimento nº. 005/08; do Banco Central do Brasil, Aspar/Gabin-2008/077, em atenção ao Requerimento nº. 306/08; do Ministério da Saúde, Nºs Ref:450224, 443842, 447593, 451847, 455176, 450224, 447593, 445684, 465679, 443842, 451847/MS/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros de cinco parcelas no valor de no valor de R$ 401,28, para pagamento de Piso Estratégico- Gerenciamento de Risco; de cinco parcelas no valor de R$ 1.636,72, para pagamento de Piso Estratégico – Gerenciamento de risco; no valor de R$ 3.608,76, para pagamento de Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária; dos Conselheiros do COMDEMA, Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Botucatu, informando que colocaram seus cargos à disposição. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 028/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425/05 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009, para atender solicitação da Secretaria Municipal da Fazenda. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 029/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº 494/07 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial de no valor de R$ 43.400,00 (Criação de funções em comissão para adequação dos serviços da Secretaria Municipal da Fazenda). 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 030/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o Quadro de Pessoal (Cria as funções em comissão de Analista Orçamentário, Supervisor de Orçamento e Assistente de Empenho, e transforma os empregos de Assistente Técnico em Contabilidade e Supervisor Financeiro – CLT para o de função em comissão). 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 031/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425/05 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009. (Cria a Secretaria Municipal de Habitação e de 01 cargo em comissão; criação de empregos e funções em comissão para servidores de carreira). 05) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 032/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº 494/07 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial de no valor de R$ 78.000,00. (Criação da Secretaria Habitação e 01 cargo em comissão; criação de empregos e funções em comissão para servidores de carreira). 06) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 033/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o Quadro de Pessoal. (Criação da Secretaria Municipal da Habitação e de 01 cargo em comissão; criação de empregos e de funções em comissão para servidores de carreira). 07) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2008- de iniciativa do Vereador CULA, que concede o Título de “Cidadão Botucatuense” ao Senhor Sérgio Ortiz, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Botucatu.  08) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 004/2008- de iniciativa da COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE, que dispõe sobre a aprovação de Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, referente ao Processo TC 2630/026/2005, que trata das contas da Prefeitura Municipal relativas ao exercício de 2005.                   REQUERIMENTOS DE PESAR: de Todos os Vereadores, nºs. 026/08 e 027/08. Após a leitura dos Requerimentos de Pesar pela ordem, o Vereador LUIZ RUBIO solicitou que fosse feito um minuto de silêncio em homenagem à memória dos Senhores João Baptista Domene e Dr. José da Silva Coelho. O Senhor Presidente acatou a solicitação. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador JOSEY, nº. 375/08; dos Vereadores PROF. GAMITO, LUIZ RUBIO, CARLOS TRIGO e PROF. VAROLI, nº. 376/08; dos Vereadores PROF. GAMITO e JOSEY, nºs. 377/08 e 379/08; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 378/08 e 380/08; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 381/08, 382/08 e 383/08; do Vereador PROF. VAROLI, nºs. 384/08, 385/08 e 393/08; do Vereador REINALDINHO, nºs. 386/08 e 388/08; dos Vereadores REINALDINHO e CULA, nºs. 387/08 e 389/08; dos Vereadores CULA, REINALDINHO, PROF. VAROLI e LELO PAGANI, nº. 390/08; dos Vereadores CULA e JOSEY, nºs. 391/08 e 392/08; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 394/08, 402/08, 403/08 e 404/08; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 395/08, 396/08 e 397/08; do Vereador PROFESSOR CALDAS, nºs. 398/08, 399/08, 400/08, 401/08 e 405/08. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: dos Vereadores CARLOS TRIGO e LELO PAGANI, nº. 025/08; do Vereador LOURENÇÃO, nº. 026/08. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras fez uso da palavra no Pequeno Expediente, o Vereador PROF. GAMITO. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador PROF. CALDAS; o Vereador LOURENÇÃO, aparteado pelo Vereador ADEMIR FLORIAN; o Vereador PROF. VAROLI; o Vereador LUIZ RUBIO; o Vereador ADEMIR FLORIAN, o Vereador CARLOS TRIGO; o Vereador CULA, o Vereador PROFESSOR CALDAS, aparteado pelos Vereadores PROF. GAMITO e PROF. VAROLI. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 107/2007- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que dispõe sobre a melhoria da visualização dos equipamentos de radares no Município de Botucatu e dá outras providências. Fez uso da palavra o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores ADEMIR FLORIAN e PROF. VAROLI. Colocado em votação o Projeto, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Emenda, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 036/2008- de iniciativa do Vereador CULA, que denomina de Celina Sávio Acerra, a Rua “11”, localizada no loteamento “Residencial Vila Di Capri”, bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso da palavra o Vereador CULA, aparteado pelos Vereadores JOSEY e PROF. VAROLI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 002/2008- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que concede o Título de “Cidadã Botucatuense” a Senhora Marina Konishi Kassama, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador PROFESSOR CALDAS convidou todos os Senhores Vereadores para juntamente com ele apresentarem matéria homenageando a escritora Rosa Nepomuceno. Antes de encerrar a presente Sessão Ordinária, o Senhor Presidente informou que no próximo dia vinte de maio será realizada nesta Casa de Leis reunião com os Secretários Municipais, que prestarão esclarecimentos sobre os Projetos apresentados, no dia vinte e um de maio o expediente nesta Casa de Leis será  só no período da manhã, pois à tarde os funcionários estarão participando de um curso de reciclagem; no dia vinte e três de maio será Ponto Facultativo. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.........................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.